
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 9,056,526 8,053,046 1,003,480

500 보조금 9,056,526 8,053,046 1,003,480

510 국고보조금등 7,002,619 6,038,344 964,275

511 국고보조금등 7,002,619 6,038,344 964,275

511-01 국고보조금 2,341,478 1,371,641 969,837

[ 일반회계 ] 2,341,478 1,371,641 969,837

< 산림과 > 2,341,478 1,371,641 969,837

○조림사업 299,350 298,013 1,337

○목재이용 명예감시원운영 2,460 0 2,460

○펠릿제조시설 조성 501,500 0 501,500

○한옥건축지원사업 150,000 0 150,000

○향토산업육성사업 317,000 0 317,000

-괴산 미선나무 6차 산업화사업 지원 317,000 0 317,000

○산림바이오매스 수집활용 43,574 46,034 △2,460

경정 299,350,000원

경정 43,574,000원

511-02 광역ㆍ지역발전특별회계보조금 4,661,141 4,666,703 △5,562

[ 일반회계 ] 4,661,141 4,666,703 △5,562

< 산림과 > 4,661,141 4,666,703 △5,562

○임도사업(임도시설) 730,577 736,139 △5,562경정 730,577,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,053,907 2,014,702 39,205

521 시·도비보조금등 2,053,907 2,014,702 39,205

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,053,907 2,014,702 39,205

[ 일반회계 ] 2,053,907 2,014,702 39,205

< 산림과 > 2,053,907 2,014,702 39,205

○목재이용 명예감시원운영 738 0 738

○임도사업(임도시설) 104,368 105,163 △795

○산림바이오매스 수집활용 13,252 13,990 △738

○향토산업육성사업 40,000 0 40,000

-괴산미선나무 6차 산업화사업 지원 40,000 0 40,000

경정 104,368,000원

경정 13,252,000원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 산림과

산림과 16,299,788 14,167,226 2,132,562

국 2,341,478 1,371,641 969,837

광 4,661,141 4,666,703 △5,562

도 2,053,907 2,014,702 39,205

군 7,243,262 6,114,180 1,129,082

임업 경쟁력 강화 8,859,607 7,117,430 1,742,177

국 1,912,356 942,519 969,837

광 2,408,724 2,408,724 0

도 1,182,495 1,142,495 40,000

군 3,356,032 2,623,692 732,340

나무심기 546,685 545,348 1,337

국 299,350 298,013 1,337

도 51,700 51,700 0

군 195,635 195,635 0

조림사업 471,685 470,348 1,337

국 299,350 298,013 1,337

도 51,700 51,700 0

군 120,635 120,635 0

201 일반운영비 875 875 0

국 626 462 164

도 74 124 △50

군 175 289 △114

01 사무관리비 875 875 0

○조림용 묘목 운송차량 임차료

600 600 0경정 600,000원 * 1대

국 429 317 112

도 51 85 △34

군 120 198 △78

○식목일 맞이 행사용 현수막

275 275 0경정 55,000원 * 5개

국 197 145 52

도 23 39 △16

군 55 91 △36

401 시설비및부대비 219,924 201,948 17,976

국 119,349 106,634 12,715

도 30,191 28,594 1,597

군 70,384 66,720 3,664

01 시설비 196,032 179,448 16,584

○조림사업(15ha) 196,032 179,448 16,584경정 196,032,000원

국 102,220 94,753 7,467

도 28,144 25,409 2,735

군 65,668 59,286 6,382

02 감리비 22,392 21,000 1,392

○조림사업 감리비(97ha) 22,392 21,000 1,392경정 22,392,000원

국 16,056 11,089 4,967

도 1,919 2,973 △1,054

군 4,417 6,938 △2,521

03 시설부대비 1,500 1,500 0



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○조림사업 시설부대비(97ha)

1,500 1,500 0경정 1,500,000원

국 1,073 792 281

도 128 212 △84

군 299 496 △197

402 민간자본이전 250,886 267,525 △16,639

국 179,375 190,917 △11,542

도 21,435 22,982 △1,547

군 50,076 53,626 △3,550

01 민간자본보조 250,886 267,525 △16,639

○조림사업(82ha) 250,886 267,525 △16,639경정 250,886,000원

국 179,375 190,917 △11,542

도 21,435 22,982 △1,547

군 50,076 53,626 △3,550

숲가꾸기 1,785,010 1,287,620 497,390

국 1,044,211 545,171 499,040

도 163,205 163,943 △738

군 577,594 578,506 △912

산림바이오매스 수집활용 74,748 79,668 △4,920

국 38,374 40,834 △2,460

도 10,912 11,650 △738

군 25,462 27,184 △1,722

101 인건비 66,732 71,652 △4,920

국 33,366 35,826 △2,460

도 10,010 10,748 △738

군 23,356 25,078 △1,722

04 기간제근로자등보수 66,732 71,652 △4,920

○목재이용 명예감시원 운영 0 4,920 △4,920경정 0원

국 0 2,460 △2,460

도 0 738 △738

군 0 1,722 △1,722

산림서비스 등산로 정비 5,130 4,320 810

202 여비 5,130 4,320 810

01 국내여비 5,130 4,320 810

○등산로점검 업무추진 5,130 4,320 810경정 5,130,000원

펠릿제조시설 조성 501,500 0 501,500

국 501,500 0 501,500

402 민간자본이전 501,500 0 501,500

국 501,500 0 501,500

01 민간자본보조 501,500 0 501,500

○펠릿제조시설 효율개선사업

501,500 0 501,5001,003,000,000원 * 1개소 * 50/100

국 501,500 0 501,500

백두대간 지원 80,865 78,165 2,700

국 52,200 52,200 0

군 28,665 25,965 2,700



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 백두대간 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

백두대간지역 관리 7,065 4,365 2,700

202 여비 7,065 4,365 2,700

01 국내여비 7,065 4,365 2,700

○백두대간관리 및 산림보호 지도단속

7,065 4,365 2,700경정 7,065,000원

산림휴양시설 조성 운영 5,416,601 5,103,851 312,750

국 157,001 7,001 150,000

광 2,408,724 2,408,724 0

도 901,718 901,718 0

군 1,949,158 1,786,408 162,750

성불산 자연휴양림 조성 535,150 392,400 142,750

광 60,000 60,000 0

도 30,000 30,000 0

군 445,150 302,400 142,750

201 일반운영비 118,700 32,400 86,300

01 사무관리비 63,000 0 63,000

○휴양림관리용품 세탁비 5,000 0 5,000

○생활용품 50,000 0 50,000

○주방용품 8,000 0 8,000

1,000,000원 * 5월

50,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

02 공공운영비 55,700 32,400 23,300

○전기료 30,000 18,000 12,000

○정화조수거료 500 0 500

○수질검사료 300 0 300

○시설유지비 10,000 0 10,000

○케이블방송료 500 0 500

경정 2,500,000원 * 12월

500,000원 * 1회

300,000원 * 1회

10,000,000원 * 1식

100,000원 * 5월

405 자산취득비 56,450 0 56,450

01 자산및물품취득비 56,450 0 56,450

○냉장고 6,000 0 6,000

○TV 15,600 0 15,600

○전기압력밥솥 3,600 0 3,600

○전자레인지 1,800 0 1,800

○선풍기 980 0 980

○청소기 2,200 0 2,200

○이불장 5,600 0 5,600

○옷장 3,000 0 3,000

○TV대 4,800 0 4,800

○전기밥솥 및 전자렌지대 1,800 0 1,800

○책상 1,250 0 1,250

○의자 1,250 0 1,250

○캐비닛 1,320 0 1,320

○보조책상 150 0 150

○이동서랍 800 0 800

500,000원 * 12대

1,200,000원 * 13대

300,000원 * 12대

150,000원 * 12대

70,000원 * 14대

200,000원 * 11대

400,000원 * 14대

250,000원 * 12대

400,000원 * 12대

150,000원 * 12대

250,000원 * 5대

250,000원 * 5대

220,000원 * 6대

150,000원 * 1대

160,000원 * 5대



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○OA칸막이 300 0 300

○컬러복사기 6,000 0 6,000

300,000원 * 1식

6,000,000원 * 1대

속리산둘레길 조성 197,448 197,448 0

광 98,724 98,724 0

도 29,617 29,617 0

군 69,107 69,107 0

401 시설비및부대비 197,448 197,448 0

광 98,724 98,724 0

도 29,617 29,617 0

군 69,107 69,107 0

01 시설비 157,948 196,048 △38,100

○속리산둘레길 조성사업 157,948 196,048 △38,100경정 157,948,000원

광 78,974 98,024 △19,050

도 23,692 29,407 △5,715

군 55,282 68,617 △13,335

02 감리비 38,100 0 38,100

○속리산둘레길 조성사업 감리비 38,100 0 38,100

광 19,050 0 19,050

도 5,715 0 5,715

군 13,335 0 13,335

한옥건축지원사업 170,000 0 170,000

국 150,000 0 150,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

국 150,000 0 150,000

군 20,000 0 20,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○한옥건축지원사업 170,000 0 170,000

국 150,000 0 150,000

군 20,000 0 20,000

산림경영 기반조성 530,800 10,800 520,000

도 2,160 2,160 0

군 528,640 8,640 520,000

군유림확대 및 집단화 추진사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○군유림 확대 및 집단화 시책추진 500,000 0 500,000

임업정보지 구독지원 10,800 10,800 0

도 2,160 2,160 0

군 8,640 8,640 0

201 일반운영비 10,800 0 10,800

도 2,160 0 2,160

군 8,640 0 8,640

01 사무관리비 10,800 0 10,800

○임업정보지 구독지원(150부) 10,800 0 10,800



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,160 0 2,160

군 8,640 0 8,640

402 민간자본이전 0 10,800 △10,800

도 0 2,160 △2,160

군 0 8,640 △8,640

01 민간자본보조 0 10,800 △10,800

○임업정보지 구독지원(150부) 0 10,800 △10,800경정 0원

도 0 2,160 △2,160

군 0 8,640 △8,640

목재산업화 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○목재산업화사업 타당성용역

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

임산물 유통소득지원 494,726 91,646 403,080

국 357,134 40,134 317,000

도 62,974 22,974 40,000

군 74,618 28,538 46,080

군유림·조림지 관리 6,264 5,184 1,080

202 여비 6,264 5,184 1,080

01 국내여비 6,264 5,184 1,080

○조림지 사후관리 6,264 5,184 1,080경정 6,264,000원

청정 임산물이용 증진(국비) 77,390 77,390 0

국 40,134 40,134 0

도 18,438 18,438 0

군 18,818 18,818 0

402 민간자본이전 77,390 77,390 0

국 40,134 40,134 0

도 18,438 18,438 0

군 18,818 18,818 0

01 민간자본보조 77,390 77,390 0

○산림작물 토양개량 0 5,182 △5,182경정 0원

국 0 4,030 △4,030

도 0 386 △386

군 0 766 △766

○산림작물 토양개량(수실류) 907 0 907

국 705 0 705

도 101 0 101

군 101 0 101

○산림작물 토양개량(관상식물) 4,275 0 4,275

국 3,325 0 3,325

도 285 0 285

군 665 0 665

향토산업육성사업 402,000 0 402,000

국 317,000 0 317,000

도 40,000 0 40,000



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임산물 유통소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 45,000 0 45,000

307 민간이전 402,000 0 402,000

국 317,000 0 317,000

도 40,000 0 40,000

군 45,000 0 45,000

02 민간경상보조금 402,000 0 402,000

○괴산미선나무 6차 산업화 사업 지원

402,000 0 402,000402,000,000원 * 1식

국 317,000 0 317,000

도 40,000 0 40,000

군 45,000 0 45,000

목재이용 명예감시원 4,920 0 4,920

국 2,460 0 2,460

도 738 0 738

군 1,722 0 1,722

목재이용 명예감시원 운영 4,920 0 4,920

국 2,460 0 2,460

도 738 0 738

군 1,722 0 1,722

301 일반보상금 4,920 0 4,920

국 2,460 0 2,460

도 738 0 738

군 1,722 0 1,722

11 기타보상금 4,920 0 4,920

○목재이용 명예감시원 운영 4,920 0 4,920

국 2,460 0 2,460

도 738 0 738

군 1,722 0 1,722

산림재해방지 3,094,512 3,057,873 36,639

국 422,121 422,121 0

광 752,417 757,979 △5,562

도 431,011 431,806 △795

군 1,488,963 1,445,967 42,996

산불방지 1,717,837 1,684,231 33,606

국 357,726 357,726 0

도 303,309 303,309 0

군 1,056,802 1,023,196 33,606

산불예방 및 진화관리 84,791 73,591 11,200

201 일반운영비 82,841 71,641 11,200

01 사무관리비 39,885 39,605 280

○산림관리인부 선발시험참석 수당

280 0 28070,000원 * 4회

02 공공운영비 42,956 32,036 10,920

○산불진화용 4,300 4,580 △280

-장비유지비 1,220 1,500 △280

○산불감시원 유류대 36,416 25,216 11,200

경정 1,220,000원

경정 36,416,000원



부서: 산림과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불방지대책 921,384 898,978 22,406

국 357,726 357,726 0

도 160,976 160,976 0

군 402,682 380,276 22,406

101 인건비 547,552 525,052 22,500

국 210,021 210,021 0

도 94,509 94,509 0

군 243,022 220,522 22,500

04 기간제근로자등보수 547,552 525,052 22,500

○산불예방 전문진화대 간식비 22,500 0 22,500

201 일반운영비 54,867 54,867 0

국 21,947 21,947 0

도 9,876 9,876 0

군 23,044 23,044 0

01 사무관리비 32,800 41,677 △8,877

○산불진화 급식비 4,800 7,800 △3,000경정 4,800,000원

국 1,920 3,120 △1,200

도 864 1,404 △540

군 2,016 3,276 △1,260

○산불현장 출동차량 유류비(7대) 0 5,877 △5,877경정 0원

국 0 2,351 △2,351

도 0 1,058 △1,058

군 0 2,468 △2,468

02 공공운영비 22,067 13,190 8,877

○산불현장 출동차량 유류비 8,877 0 8,877

국 3,551 0 3,551

도 1,598 0 1,598

군 3,728 0 3,728

308 자치단체등이전 4,569 4,663 △94

05 자치단체간부담금 4,569 4,663 △94

○산불진화인력 교육 및 평가 부담금

4,569 4,663 △94경정 4,569,000원

병해충 방제 166,014 156,014 10,000

국 64,395 64,395 0

도 20,214 20,214 0

군 81,405 71,405 10,000

산림병해충 방제(자체) 25,000 15,000 10,000

401 시설비및부대비 25,000 15,000 10,000

01 시설비 25,000 15,000 10,000

○피해우려목 제거사업 25,000 15,000 10,000경정 25,000,000원

임도 · 사방사업 1,210,661 1,217,628 △6,967

광 752,417 757,979 △5,562

도 107,488 108,283 △795

군 350,756 351,366 △610

산림 재해예방 및 복구 25,980 25,000 980



부서: 산림과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 980 0 980

01 사무관리비 980 0 980

○산사태취약지역지정위원회 운영수당

980 0 98070,000원 * 7명 * 2회

임도사업(임도시설) 1,043,681 1,051,628 △7,947

광 730,577 736,139 △5,562

도 104,368 105,163 △795

군 208,736 210,326 △1,590

401 시설비및부대비 1,043,681 1,051,628 △7,947

광 730,577 736,139 △5,562

도 104,368 105,163 △795

군 208,736 210,326 △1,590

01 시설비 1,022,988 1,030,935 △7,947

○임도신설(4㎞) 869,359 877,306 △7,947경정 869,359,000원

광 608,552 614,114 △5,562

도 86,936 87,731 △795

군 173,871 175,461 △1,590

녹지 · 조경사업 1,123,389 779,689 343,700

국 7,001 7,001 0

광 100,000 100,000 0

도 20,401 20,401 0

군 995,987 652,287 343,700

가로수변 경관가꾸기 809,386 465,686 343,700

국토공원화 600,647 256,947 343,700

101 인건비 97,677 31,677 66,000

04 기간제근로자등보수 97,677 31,677 66,000

○꽃길조성(11읍면) 66,000 0 66,000

202 여비 7,020 4,320 2,700

01 국내여비 7,020 4,320 2,700

○국토공원화사업 추진 7,020 4,320 2,700경정 7,020,000원

206 재료비 64,000 10,000 54,000

01 재료비 64,000 10,000 54,000

○꽃묘구입 54,000 0 54,000

401 시설비및부대비 431,000 210,000 221,000

01 시설비 431,000 210,000 221,000

○도로변조경수식재사업(불정면 남창) 18,000 0 18,000

○도로변가로수식재사업(소수면 길선) 23,000 0 23,000

○유기농엑스포대비 조경수 식재 180,000 0 180,000

행정운영경비(산림과) 64,280 54,234 10,046

인력운영비(산림과) 46,094 37,950 8,144

인건비(산림과) 46,094 37,950 8,144



부서: 산림과

정책: 행정운영경비(산림과)

단위: 인력운영비(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 46,094 37,950 8,144

01 보수 43,526 35,433 8,093

○산림과 시간외근무수당(27시간)

43,526 35,433 8,093경정 43,526,000원

02 기타직보수 2,568 2,517 51

○산림과 청원경찰 시간외근무수당(28시간)

2,568 2,517 51경정 2,568,000원

기본경비(산림과) 18,186 16,284 1,902

기본경비(산림과) 18,186 16,284 1,902

201 일반운영비 13,056 11,424 1,632

01 사무관리비 13,056 11,424 1,632

○기본수용비 7,296 6,384 912

○기본급량비 5,760 5,040 720

경정 7,296,000원

경정 5,760,000원

202 여비 2,430 2,160 270

01 국내여비 2,430 2,160 270

○산림과 기본업무추진 2,430 2,160 270경정 2,430,000원


